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HIPOTIREOZA KAO FAKTOR SRČANE INSUFICIJENCIJE KOD

OSOBA STARIJE ŽIVOTNE DOBI

REZIME

Uvod: Cilj ovog rada je ispitivanje povezanosti hipotireoze sa pojavom srčane insuficijencije kod

osoba starije životne dobi i utvrđivanje posebnosti uticaja hipotireoze na način prezentovanja i

način lečenja srčane insuficijencije kod osoba starije životne dobi.

Metod: Ispitivanje je obuhvatalo 277 pacijenata životne dobi 65 godina i preko, a koji su imali

dijagnostikovanu srčanu insuficijenciju. Ispitivana grupa su osobe starije životne dobi sa srčanom

insuficijencijom i hipotireozom i kontrolna grupa – osobe starije životne dobi sa srčanom

insuficijencijom, ali bez hipotireoze hospitalizovani na kliničkom odeljenju za gerijatriju, Kliničko

bolničkog centra Zvezdara u Beogradu u periodu od 2005. Do 2010. godine. Ispitivanje je

sprovedeno u skladu sa Helsinškom dekleracijom (revidirana verzija, 1983. godina), a odobrena

je od strane etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univeziteta u Beogradu. Svi podaci su

obrađeni i prikazani merama deskriptivne staristike. Za poređenje kontinuiranih numeričkih

varijabli sa normalnom raspodelom korišćen je t-test., dok je poređenje učestalosti korišćen hi-

kvadrat. Nivo statističke značajnosti je bio p<0,05.

Rezultati: Prosečna starost u grupi ispitanika je bila 80,35+-6,31, a u kontrolnoj grupi 81,41+-

6,34 godina. U grupi sa hipotireozom statistički značajno je češća bila pojava angine pektoris

(p<0,001). U istoj grupi bilo je statistički više bolesnika sa predhodnom zamenom veštačke valvule

(p=0,022). U ispitivanoj grupi starijih bolesnika sa srčanom insuficijencijom i hipotireozom, u

odnosu na kontrolnu grupu, registruju se statistički više vrednosti serumskog ukupnog holesterola

(p<0,001), LDL-holesterola (p<0,001) i triglicerida (p<0,001). U odnosu na tiroidni hormonski

status, na početku studije u ispitivanoj grupi bolesnici sa SI i hipotireozom su imali signifikantno

veće vrednosti serumskog TSH (p<0,001) i fT4 (p<0,048) u odnosu na kontrolnu grupu. Posle

godinu dana praćenja, nije bilo više razlike u odnosu na vrednosti TSH, dok statistički značajna

razlika ostaje u odnosu na serumske vrednosti fT4 (p<0,001). Tokom pet godina praćenja, broj

hospitalizacija je bio signifikantno veći u grupi starijih bolesnika sa srčanom insuficijencijom i

hipotireozom u odnosu na kontrolnu grupu (p<0,008). Od specifičnih kliničkih parametara ,u

ispitivanoj grupi statistički je češće registrovan: subjektivni osećaj gušenja (p<0,009), nalaz

bazalnih pukota (p<0,001), otoka nogu (p<0,004) , ST-T EKG promena apsolutne aritmije, veći

broj bolesnika sa NYHA III ili IV klasom (p<0,004), bolesnika sa EF <45%, hipertrofija miokarda

LK i perikardni izliv. Učestalost umrlih je bila statistički značajno veća u ispitivanoj grupi

(p<0,001).

Zaključak: Polazeći od poznatih činjenica da hormoni štitne žlezde utiču na rad

kardiovaskularnog sistema sa jedne strane, a sa druge strane da i sama starost utiče kako na pojavu

srčane insuficijencije tako i slabije funkcije štitne žlezde, u starijoj životnoj populaciji u prisustvu

hipotireoze, hronična srčana insuficijencija ima lošiju prognozu, sa češćim smnrtnim ishodom, sa

većim brojem NYHA III i IV klase bolesnika, manjom EF, većim brojem hospitalizacija, češćom

pojavom angine pektoris, višim serumskim vrednostima ureje, kreatinina, kao i holesterola i

triglicerida.

Ključne reči: srčana insuficijencija, hipotireoza, kardiovaskularni događaj, stari

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Interna medicina- Gerijatrija

HYPOTHYROIDISM AS A FACTOR OF HEART FAILURE IN ELDERLY

ABSTRACT

INTRODUCTION: The aim of this work was to investigate the association of hypothyroidism

with the emergence of heart failure in elderly people and determining the specific influence of

hypothyroidism in the manner of presentation and method of treating heart failure in the elderly.

METHOD: Testing has included 277 patients aged 65 years and over, who had a diagnosed heart

failure. The study groups are the elderly with heart failure and hypothyroidism and control groups

- elderly people with heart failure, but without clinical hypothyroidism hospitalized at the geriatric

ward of the Clinical Center Zvezdara in Belgrade in the period since 2005. By 2010 the study was

conducted in accordance with the Declaration of Helsinki (revised version, 1983 years) and has

been approved by the ethical committee of the Medical Faculty of the University of Belgrade. All

data are analyzed and presented measures of descriptive statistics. For comparison of continuous

numerical variables with normal distribution was used t-test, while the comparison frequency used

chi-square. Level of significance was p <0.05.

Results: The average age in the group of respondents was 80.35 + -6.31, and in the control group

81.41 + -6.34 years. In the group with hypothyroidism was significantly more frequent occurrence

of angina pectoris (p <0.001). In the same group was statistically higher in patients with previous

prosthetic valve replacement (p = 0.022). In the study group of elderly patients with heart failure

and hypothyroidism, compared to the control group, registered a statistically higher serum total

cholesterol (p <0.001), LDL-cholesterol (p <0.001) and triglycerides (p <0.001). In relation to

thyroid hormone status at baseline in the study group patients with SI and hypothyroidism had

significantly higher serum TSH (p <0.001) and FT4 (p <0.048) compared to the control group.

After a year of follow-up, there were more differences to TSH, while statistically significant

difference remains in relation to serum fT4 (p <0.001). During five years of follow up, the number

of hospitalizations was significantly higher in the group of elderly patients with heart failure and

hypothyroidism compared to the control group (p <0.008). Of specific clinical parameters in the

study group was statistically more frequently registered a subjective feeling of suffocation (p

<0.009), a finding basal crackles (p <0.001), when legs (p <0.004), ST-T changes in ECG were

arrhythmia, a larger number of patients with NYHA class III or IV (p <0.004), patients with EF

<45%, LK hypertrophy and pericardial effusion. The incidence of deaths was significantly higher

in the study group (p <0.001).

Conclusion: Starting from the known fact that thyroid hormones affect the cardiovascular system

on the one hand, and on the other side how age affects the occurrence of heart failure and poor

thyroid function in the elderly population in the presence of hypothyroidism, chronic heart failure

has worse prognosis, with a more frequent fatal outcome, with a number of NYHA class III and

IV patients, lower EF, a larger number of hospitalization, higher incidence of angina pectoris,

higher serum levels of urea, creatinine, and cholesterol and triglyceride levels.

Key words: heart failure, hyperthyroidism, cardiovascular events, old

Science Field: Medicine

Special topics: Internal medicine-Gerontology
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1.1 . SRČANA INSUFICIJENCIJA

Srčana insuficijencija je jedan od najčešćih razloga morbiditeta i mortaliteta širom sveta.

Oko dve trećine svih slučajeva srčane insuficijencije nastaje kao rezultat koronarne bolesti srca.

Srčana insuficijencija (SI) je sindrom nedostatka vazduha uz retenciju tečnosti i slabosti

kao posledica nemogućnosti srca da dostavi kiseonik i hranljive materije koje su potrebne za

bazalne metaboličke potrebe i u naporu, kao i nesposobnosti srca da ispuni svoju funkciju sa

normalnim srčanim pritiscima punjenja (1). Kada srce slabi smanjenje minutnog volumena i/ili

povećanje pritiska punjenja ima za posledicu seriju metaboličkih, ćelijskih i neurohumoralnih

adaptaciju koje daju kliničku sliku ovog sindroma. Shodno tome srčana insuficijencija nije

izolovana bolest nego sindrom koji potiče od različitih, kardiocirkulatornih bolesti i označava

poslednji korak u njihovom prirodnom toku. Zbog visokih prevalenci ovih bolesti u starosti stanje

srčane insuficijencije je veoma često kod starih ljudi (2).

Srčana insuficijencija je često, ali ne uvek, uzrokovana poremećajem miokardne

kontraktilnosti, čemu odgovara termin ˮmiokardna slabost”. Drugim načinima nastaju kao

primarni poremećaj srčanog mišića kod kardiomiopatija, u virusnim miokarditisima ili kod

masivne programirane ćelijske smrti (apoptoza). Srčana insuficijencija može nastati i u


[…]


vrednosti kreatinina i uree, ukupnog holesterola, LDL-a i triglicerida, ali sa koncentracijama

tirеоstimulišućeg hоrmоna (TSH) i slobodnog tiroksina (fT4) kod ispitanika na prijemu i nakon

godinu dana od prijema u bolnicu.

Praćenjem subjektivnih i objektivnih parametara, hipotireoza kod pacijenata sa hroničnom

bolešću srca korelira i sa učestalšću pojave subjektivnog osećaja gušenja, bazalnih pukota i

pretibijalnih edema kod ispitanika.

Hipotireoza korelira sa većom NYHA klasom, i to tako da je značajno više bilo ispitanika

sa klasom III i IV u grupi sa hipotireozom.

Hipotireoza dalje korelira i sa učestalošću promena na EKG nalazu, i to tako da su se ST i

T promene i apsolutna aritmija češće javljale u grupi pacijenata sa hipotireozom, ali i sa

ehokardiografskim promenama srca, gde je zapaženo da je učestalost EF<45%, hipertrofije leve

komore, perikardnog izliva bila visoko statistički značajno veća u grupi pacijenata sa

hipotireozom.

Na osnovu dakle svih ovih parametara, anamnestičkih, subjektivnih i objektivnih možemo

reći da hipotireoza jeste loš prognostički faktor srčane insuficijencije.
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6. ZAKLJUČCI

Na osnovu našeg istraživanja možemo zaključiti:

1. U prisustvu hipotireoze, hronična srčana insuficijencija dobija lošiju prognozu, jer

tradicionalni kardiovaskularni faktori rizika postaju učestaliji kod hipotireoidnih u odnosu

na eutireoidne pacijente;

2. Hipotireoidni pacijenti imaju lošiji ishod srčane insuficijencije, jer smrtnost pacijenata bila

je značajno veća u grupi pacijenata sa hipotireozom;

3. Bolesnici sa hipotireozom imali su lošije opšte zdravstveno stanje i veći stepen srčane

insuficijencije po NYHA klasifikaciji što je dokazano na osnovu elektrokardiogramskih i

ehokardiografskih parametara;

4. Hipotireoza i srčana insuficijencija kao udruženi poremećaji se češće javljaju kod osoba

ženskog pola starijih od 65 godina;

5. Kod bolesnika starijih od 65 godina ili više kod kojih postoji hipotireoza statistički

značajno češće se registruje akutizacija srčane insuficijencije;

6. Pacijenti sa subkliničkom formom hipotireoze u starijem životnom dobu znatno češće

oboljevaju od drugih metaboličkih bolesti u odnosu na pacijente sa hroničnom srčanom

insuficijencijom;

7. Kod bolesnika sa subkliničkom formom hipotireoidizma potrebna je evaluacija lipidnog

statusa kao značajnog faktora rizika za kardiovaskularne bolesti;

8. Bolesnici sa hipotireozom imali su lošije opšte zdravstveno stanje i veći stepen srčane

insuficijencije po NYHA klasifikaciji što je dokazano na osnovu opštih i specifičnih

kliničkih parametara;

9. Učestalost EF<45% bila je visoko statistički značajno veća u grupi pacijenata sa

hipotireozom;

10. Hormonski status (TSH, fT4) je značajna smernica u terapiji i prognozi pacijenata obolelih

od srčane insuficijencije, i vrednosti TSH koreliraju sa opštim i specifičnim kliničkim

parametrima dok su vrednosti fT4 nespecifične;

11. U prvih godinu dana lečenja učestalost umrlih u grupi sa hipotireozom bila je značajno viša

u odnosu na grupu pacijenata sa srčanom insuficijencijom;
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12. Hipotireoza predstavlja relativno čest ali važan modifikujući faktor rizika i značajan

prognostički parametar hronične srčane insuficijencije kod bolesnika starijih od 65 godina

koju treba uvek tumačiti u svеоbuhvаtnоm kliničkоm kоntеkstu.
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SPISAK SKRAĆENICA

ADH- antidiurezni hormon

AF- atrijalna fibrilacija

ASE- američko društvo za ehokardiografiju

ANOVA- jednofaktorska analiza varijanse

ACE- angiotenzin konvertujući enzim

ATP- adenozin trifosfat

APUD- sistem za primanje prethodnika amina i dekarboksilacije aminokiselina

CO2- ugljendioksid

Ca2+- kalcijum

CRP- C reaktivni protein

CAB- koronarni arterijski bajpas graft

DM- dijabetes melitus

EF- ejekciona frakcija leve komore

E/A- parametri dijastolnog punjenja

EKG- elektrokardiogram

ERGO- ergometrijska ispitivanja

fT4- slobodan tiroksin

HIS- hronična srčana insuficijencija

H2O2- vodonik peroksin

HDL-lipoprotein velike gustine

HTA- hipertenzija

HOBP- hronična opstrultivna bolest pluća

HBI- hronična bubrežna insuficijencija

HLP- hiperlipoproteinemija

IVS- interventrikularni septum
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KVB- kardiovaskularne bolesti

K+- kalijum

LV- leva komora

LDL- lipoprotein male gustine

LKEDD- end-dijastolni dijametar leve komore

LKESD- end-sistolni dijametar leve komore

LPL- lipoproteinska lipaza

NYHA- njujorško udruženje za srce

Na- natrijum

PCI- perkutana koronarna intervencija

RAAS- sistem renin-angiotenzin

RTG- rentgen

RDZ- relativna debljina zida

SI- srčana insuficijencija

SZO- svetska zdravstvena organizacija

T3- tri-jod –tironin

TA- arterijska tenzija

TEE- transezofagealni ehokardiogram

Tg- tireoglobulin

TSH- Tireostimulišući hormon

TPOAt- tireoglobulinska antitela

TRs- tireoidni receptori u jedru

TREs- „elementi odgovora hormona štitne žlezde“

VO2max- maksimalna potrošnja kiseonika

ZZ- zadnji zid
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