NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu, održanoj

dana 13.06.2016. godine, broj 5940/5, imenovana je Komisija za ocenu i odbranu završene

doktorske disertacije pod nazivom:

„Hipotireoza kao faktor srčane insuficijencije kod osoba starije životne dobi“

kandidata Dr Gordane Mihajlović, zaposlenoj na Kliničkom odeljenju za gerijatriju, Klinike za

interne bolesti Kliničko-bolničkog centra „Zvezdara“, Beograd. Mentor za izradu doktorske

disertacije je Prof. Dr Tomislav Jovanović, a komentor Prof. Dr Nebojša Despotović.

Komisija za ocenu i odbranu završene doktorske disertacije imenovana je u sledećem

sastavu:

1. Prof. Dr Predrag Mitrović, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu,

2. Prof. Dr Dragoslav P. Milošević, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu,

3. Prof. dr Mladen Davidović, profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu u

penziji.

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, Komisija za ocenu i odbranu završne

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta

Univerziteta u Beogradu sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Gordane Mihajlović napisana je na ukupno 110 strana i

podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija,

zaključci i literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 36 tabela, 11 grafikona i jedna slika.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju, podatke o

komisiji i spisak skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je najpre obrađen pojam srčane insuficijencije, kao osnovne postavke teme

doktorske disertacije. Pored definicije, posebno su izdvojene manje celine koje posebno

obrađuju različite aspekte srčane insuficijencije- socio-epidemiološki podaci, etiologija,

patofiziologija, klinička slika i dijagnostika, čime se daje osnova za kasnije detaljnije

navođenje korišćenih metoda istraživanja. Posebno je izdvojeno manje poglavlje o

fiziološkim promenama kardiovaskularnog sistema u starosti, koje se posebno bavi kako

„starenjem“ samog srca, tako i opšte prihvaćenim činjenicama oko pojave srčane

insuficijencije kod osoba starije životne dobi.

Uvod se dalje nastavlja iznošenjem anatomskih i funkcionalnih karakteristika štitne

žlezde. U nastavku, poseban deo uvoda je posvećen najpre pojmu „subklinička tiroidna

disfunkcija“, a potom i karakteristikama subkliničke hipotireoze. Završni deo uvoda bavi se

najpre uticajem tiroidnih hormona na kardiovaskularni sistem, da bi se posebno naglasile

osnove povezanosti hipotireoze i popuštanja srca, i na samom kraju, navode se specifičnosti

tretmana hormonima štitne žlezde (hipotireoze) kod srčane insuficijencije.

Ciljevi rada su precizno definisani i odnose se na: 1. ispitivanje povezanosti hipotireoze

sa pojavom srčane insuficijencije kod osoba starijeg životnog doba; i 2. utvrđivanje

posebnosti uticaja hipotireoze na način prezentovanja i način lečenja srčane insuficijencije

kod osoba starijeg životnog doba.

U poglavlju materijal i metode jasno su definisane ispitivana grupa – osobe starijeg

životnog doba sa srčanom insuficijencijom i hipotireozom, i kontrolna grupa- osobe starijeg

životnog doba sa srčanom insuficijencijom ali bez hipotireoze. Jasno su navedeni kriterijumi

za uključivanje, odnosno za ne-uključivanje bolesnika u studiju. U ovom poglavlju navodi se

na osnovu kojih parametara se postavlja dijagnoza srčane insuficijencije: anamnestički

(smanjena tolernacija na napor, gušenje preko noći), auskultatorni (znaci plućne staze),

rendgenski pregled srca i pluća (hilarna staza ili pleuralni izliv koji reaguje na diuretsku

terapiju), klinički (promena pokazanih pokazatelja na primenu pre svega diuretske terapije).

Takođe se navode i parametri praćenja ispitanika: pored prethodno pomenutih tu su:

elektrokardiogramsko praćenje, ehokardiografsko praćenje, laboratorijski parametri,

trajanje i ishod hospitalizacije, promena NYHA klase, zastupljenost terapije…

Od parametara praćenja funkcije štitne žlezde, ispitivane su serumske vrednosti dva

hormona štitne žlezde – TSH i fT4, njihove referentne vrednosti, kao i vrednosti koje su činile

osnov za postavljanje dijagnoze hipotireoze. Posebno se navodi i način postavljanja

dijagnoze subkliničke, odnosno kliničke hipotireoze. Ispitivanje je sprovedeno u skladu sa

Helsinškom deklaracijom (revidirana verzija, 1983.godina), a odobrena je od strane Etičkog

komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti su prethodno dali

pismeni pristanak. Svi podaci su obrađeni i prikazani merama deskriptivne statistike. Za

poređenje kontinuiranih numeričkih varijabli sa normalnom raspodelom korišćen je t-test,

dok je za poređenje učestalosti korišćen hi-kvadrat. Nivo statističke značajnosti je bio

p<0,05.

Dobijeni rezultati i njihova statistička analizajasno i opširno su predstavljeni u poglavlju

rezultati.

Diskusija je napisana argumentovano, uz korišćenje velikog broja podataka sličnih

studija iz literature.

Jasno i sažeto su navedeni zaključci koji proističu iz prikazanih rezultata.

Navedena literatura sadrži 160 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je obuhvatilo ukupno 277 ispitanika starijih od 65 godina sa srčanom

insuficijencijom, oba pola, od čega je u ispitivanoj grupi bilo 168 bolesnika sa hipotireozom,

dok je u kontrolnoj grupi bilo 129 bolesnika bez hipotireoze. U ispitivanoj grupi bilo je

statistički više žena (p<0,01). Prosečna starost u grupi ispitanika je bila 80,35±6,31, a u

kontrolnoj grupi 81,41±6,34 godina. Nije bilo statističke razlike u odnosu na učestalost

pušenja, porodičnu anamnezu za pojavu kardiovaskularnih bolesti, prethodno prebolelog

infarkta miokarda, ali je u grupi sa hipotireozom statistički značajno češća bila pojava angine

pectoris (p<0,001). U istoj grupi bilo je statički više bolesnika sa prethodnom zamenom

veštačke valvule (p=0,022), dok nije bilo razlike u odnosu na prethodnu operaciju

aortokoronarnog bajpasa.

Nije bilo razlike ni u odnosu na broj dijabetičara niti zastupljenost arterijske

hipertenzije, hronične opstruktivne bolesti pluća ili hronične bubrežne insuficijencije (HBI).

Prema anamnestičkim podacima, nije bilo razlike u ispitivanim grupama ni po osnovu

prethodne dužine trajanja srčane insuficijencije, kao ni dužine njenog lečenja. U odnosu na

vitalne znake- sistolni, dijastolni krvni pritisak i puls, takođe nije bilo statičke razlike u

odnosu na ispitivane grupe.

Poređenjem serumske koncentracije natrijuma, kalijuma, glikemije našte, takođe nije

bilo statistički značajne razlike u ispitivanim grupama. Razlike nije bilo ni u odnosu na

srednje vrednosti hemoglobina, CRP-a, niti sedimentacije eritrocita. Međutim, u ispitivanoj

grupi registrovane su statički značajno više vrednosti serumske vrednost kreatinina

(p=0,038) i ureje (p=0,009). U ispitivanoj grupi, starijih bolesnika sa srčanom insuficijencijom

i hipotireozom, u odnosu na kontrolnu grupu, registruju se statistički više vrednosti

serumskog ukupnog holesterola (p<0,001), LDL-holesterola (p<0,001) i triglicerida (p<0,001).

U odnosu na tiroidni hormonski status, na početku studije u ispitivanoj grupi

bolesnici sa SI i hipotireozom su imali signifikantno više vrednosti serumskog TSH (p<0,001) i

fT4 (p=0,048) u odnosu na kontrolnu grupu. Posle godinu dana praćenja, nije bilo više razlike

u odnosu na vrednosti TSH, dok statistički značajna razlika ostaje u odnosu na serumske

vrednosti fT4 (p<0,001). Tokom pet godina praćenja, broj hospitalizacija je bio signifikantno

veći u grupi starijih bolesnika sa srčanom insfucijencijom i hipotireozom u odnosu na

kontrolnu grupu (p=0,008).

Od specifičnih kliničkih parametara, u ispitivanoj grupi statistički je češće registrovan:

subjektivni osećaj gušenja (p=0,009), nalaz bazalnih pukota (p<0,001), otoka nogu (p=0,004),

ST-T EKG promena, apsolutne aritmije, veći broj bolesnika sa NYHA III ili IV klasom (p=0,004),

više bolesnika sa EF <45%, hipertrofija miokarda LK i perikardni izliv. U odnosu na

primenjenu terapiju, u ispitivanoj grupi statistički češće su primenjeni sledeći lekovi: beta-

blokeri (p=0,009) i antikoagulantna terapija. Učestalost umrlih je bila statistički značajno

veća u ispitivanoj grupi (p<0,001).

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Iako su pojmovi srčana insuficijencija i hipotireoza dugo korišćeni u kliničkoj praksi, iako

je njihova povezanost od ranije poznata, u literaturi nema mnogo novina koje istražuju ovu

povezanost. Stoga je ova tema, osveženje u stručno-naučnoj literaturi, pogotovo što daje i

poseban ugao posmatranja – povezanost srčane insuficijencije i hipotireoze kod starije

životne grupe.

Autor navodi da su dobro poznati razlozi nastanak srčane insuficijencije (SI): infarkt

miokarda, kao i ostale forme ishemijske bolesti srca, arterijska hipertenzija, bolesti srčanih

zalistaka, ali ističe da je možda pomalo nepravedno zanemaren faktor rizika za nastanak

srčane insuficijencije - starost preko 55. godina života. Jer, dok je incidenca SI u opštoj

populaciji 2%, u populaciji starijih od 55 godina, ona iznosi čak 6-10% (podaci SZO, 2016). Sa

druge strane, autor ističe i da je hipotireoza kliničko stanje koje se takođe javlja češće u

starijoj životnoj dobi (Cooper D, Biondi B, 2012). U ovoj disertaciji prosečan vek bolesnika

iznosi oko 80 godina, kako u grupi samo sa SI, tako i u grupi sa srčanom insuficijencijom i

hipotireozom.

Nekoliko studija na animalnim modelima (Jeddi S. i saradnici, 2016, Rouintan Z. i

saradnici, 2016) ukazuju na značaj hipotireoze u nastanku nekih bolesti. Posebno se ističe

uticaj fetalne deficijencije tiroidnih hormona na nastanak kardiovaskularnih događaja u

starijem životnom dobu, mehanizmom smanjenja miokardne tolerancije na oštećenja koja

nastaju u toku procesa ishemije i reperfuzije. Međutim, pored starosti, i hipotireoze, autor

ističe značaj prethodnih oboljenja, odnosno anamnestičkih podataka od značaja za nastanak

SI. Iako su literaturni podaci sugerisali da bi prosečna dužina trajanja SI trebalo da bude duža

kod bolesnika koji imaju i hipotireozu, ova studija to nije dokazala. Posebno se izdvaja

povećana učestalost ishemijske bolesti kod bolesnika sa SI i hipotireozom, što je očekivano

nalaz sobzirom na poremećen metabolizam masti kod hipotireoze koji za posledicu ima

ubrzanu pojavu i razvoj ateroskleroze. U ovoj disertaciji istraživanje ukazuje da je oko trećina

bolesnika sa hipotireozom imala anamnestički podatak o ranijem prebolelom srčanom

udaru. U grupi bolesnika sa SI i hipotireozom bilo je statistički češće zastupljena angina

pectoris. Nije bilo statičke razlike u odnosu na prethodnu koronarnu intervenciju (PCI ili

aortno-koronarni bypass).

Amouzegar A. i saradnici, 2016 su proučavajući korealaciju arterijskog pritiska i

disfunkciju štitaste žlezde, zaključili da je kod eutiroidnih ispitanika koncentracija fT4

hormona u korelaciji sa merenim vrednostima pritiska, dok serumske vrednosti TSH ne

koreliraju sa porastom ili smanjenjem arterijskog pritiska. Sa druge strane, Azizis K, 2015,

navodi da rezultati slične studije govore o uskoj povezanosti hipertenzije i disfunkcije

štitaste žlezde. Autor ove doktorske disertacije, osvrćući se na rezultate svoje studije, gde

nije pokazana statistička povezanost arterijske hipertenzije i hipotireoze sa SI, zadržava ipak

suzdržan, naučno oprezan stav, predlažući da arterijska hipertenzija iako važan faktor rizika

za kardiovaskularne bolesti, ne treba da se posmatra usamljeno i odvojeno u ovom slučaju u

odnosu na hipotireozu, već se uvek moraju uzeti u obzir i drugi kofaktori kao što su

hiperlipidemija, šećerna bolest, gojaznost, bubrežne bolesti, nelečena hipotireoza itd., koji

su prisutni u preko 90% pacijenata u studijama koje ispituju disfunkciju štitaste žlezde.

Autor disertacije posebno obrađuje podatke o laboratorijskim parametrima i njihov

značaj za nastanak SI kod hipotireoze. Najpre Duntas L. i Brenta G, 2012 navode da su visoke

koncentracije TSH-a (kod hipotireoze) povezane sa abnormalno povišenim

serumskih lipida. . i saradnici, 2012 navode da visok nivo TSH-

. Brojne studije, od kojih je od najvećih Colorado, 2000,

potvrđuju da je znatno narušen lipidni profil pacijenata sa hipofunkcijom štitaste žlede u

odnosu na eutiroidne pacijente. Studija Abdel-Gayoum A, 2014 pokazala je pozitivnu

povezanost serumskog TSH i dislipidemije, a time i da subklinička hipotireoza predstavlja

intermedijarno stanje između eutireoze i klinički izražene hipotireoze kada je u pitanju

lipidni profil. Rezultati ove disertacije, potvrdile su postojanje statističke povezanosti

vrednosti ukupnog I LDL-holesterola, kao i triglicerida sa pojavom hipotireoze kod starijih

bolesnika sa SI.

Khatiwada S. i saradnici, 2015 su prateći povezanost HBI i vrednosti TSH, ureje i

kreatinina, zaključili da je progresija HBI praćena progresijom hipotireoidizma, odnosno da

je HBI važan faktor rizika za nastanak i razvoj hipotireoze, ali i da je obrnuto, hipotireoza

takođe faktor rizika za HBI. U okviru rezultata ove disertacije, pokazana je statistička

povezanost vrednosti ureje i kreatinina u odnosu na postojanje hipotireoze u grupi starijih

bolesnika sa SI.

U odnosu na specifične kliničke parametre praćenja SI, posebno se izdvaja njih nekoliko.

Meena C.i saradnici, 2012, registruje u grupi bolesnika sa hipotireozom prosečnu vrednost

EF na oko 55%, dok se u ovom istraživanju prosečna vrednost EF registruje u nešto manjem

procentu- 50%; takođe, u grupi bolesnika sa hipotireozom, u ovoj disertaciji, EF je niža u

odnosu na kontrolnu grupu, da bi posle jednogodišnjeg praćenja bilo registrovano

smanjenje EF i u kontrolnoj grupi. Podatak da je među ispitanicima sa hipotireozom NYHA

klasa bila prosečno niža, korelira sa podacima o prosečno nižim vrednostima EF. Analizom

korišćenja terapije SI koja je preporučena od strane mnogobrojnih vodiča pokazala je da se u

ovoj grupi starijih bolesnika sa SI i hipotireozom statistički češće koriste beta-blokeri i

antikoagulantna terapija.

U odnosu na parametre ishoda, u grupi ispitanika, dakle starijih bolesnika sa SI i

hipotireozom, registruje se statički češće smrtni ishod, što se podudara sa bojim podacima iz

literature.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Mihajlovic G, Vuksanovic M, Despotovic N, Erceg P, Mitrovic P, Gavrilovic A, Nikolic-

Despotovic M, Brajovic M, Vasovic O, Svorcan P, Jovanovic T, Milosevic PD. Thyroid

dysfunction in the elderly with heart failure. We know, but do we care? Iran J Public

Health (prihvaćen za štampu)

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorske disertacije „Hipotireoza kao faktro srčane insuficijencije kod osoba starije

životne dobi“ kandidata Dr Gordane Mihajlović, je prvi ozbiljniji rad u našoj literaturi koji u

starijoj populaciji povezuje srčanu insuficijenciju i hipotireozu. Polazeći od poznatih činjenica

da hormoni štitne žlezde utiču na rad kardiovaskularnog sistema sa jedne strane, a sa druge

strane da i sama starost utiče kako na pojavu srčane insuficijencije tako i slabije funkcije

štitne žlezde, dr Gordana Mihajlović na osnovu svog istraživanja postavlja zaključak da u

starijoj životnoj populaciji u prisustvu hipotireoze, hronična srčana insuficijencija ima lošiju

prognozu, sa češćim smrtnim ishodom, sa većim brojem NYHA III i IV klase bolesnika,

manjom EF, većim brojem hospitalizacija, češćom pojavom angine pectoris, višim serumskim

vrednostima ureje, kreatinina, kao i holesterola i triglicerida.

Istraživanje u okviru ove doktorske disertacije je urađeno prema svim principima

naučnog istraživanja. Ciljevi su jasni i precizno definisani, dok je naučni pristup originalan, a

metodologija detaljno opisana i prilagođena zadatim ciljevima. Rezultati su opširno

navedeni, detaljni, ali pregledni, sa jasno navedenom statističkom značajnošću. Diskusija je

obuhvatila savremen pregled literature i kritičku ocenu dobijenih rezultata u odnosu na njih.

Na kraju, iz dobijenih rezultata su izvedeni odgovarajući zaključci, koji govore u prilog

naučnog doprinosa ove disertacije.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta u Beogradu da prihvati doktorsku disertaciju

dr Gordane Mihajlović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora

medicinskih nauka.

U Beogradu, ___04.07.2016._________
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